
REGISTRO GENERALE N. 1666 del 18/12/2019 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1666 del 18/12/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 515 del 18/12/2019 

PROPOSTA N. 2096 del 18/12/2019 

 
OGGETTO: Servizio SMART DPO-S e Servizio mantenimento annuale adeguamento GDPR [cod.S]  - 

affidamento alla Ditta Si.Net Servizi Informatici srl e contestuale impegno di spesa 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto sindacale n. 7 del 29/05/2019 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Capo 

Settore Affari Generali; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

Richiamata altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 07.02.2019, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-

2021; 

LETTI gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa; 

LETTI gli articoli 182 e 184 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole 

per la gestione della fase di liquidazione della spesa;  

CONSIDERATO che il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. n. 82/2005, così come 

modificato dal D.Lgs. n. 179/2016, che all’art. 51, rubricato “Sicurezza dei dati, dei sistemi e delle 

infrastrutture delle pubbliche amministrazioni”, prevede che “I documenti informatici delle 

pubbliche amministrazioni devono essere custoditi e controllati con modalità tali da ridurre al 

minimo i rischi di distruzione, perdita, accesso non autorizzato o non consentito o non conforme 

alle finalità della raccolta”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1666 del 18/12/2019 

Preso atto che con Circolare del 18 aprile 2017, n. 2/2017, pubblicata in G.U. Serie Generale n. 103 

del 5.05.2017, l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), al fine di contrastare le minacce più comuni e 

frequenti cui sono soggetti i sistemi informativi delle Pubbliche Amministrazioni, ha disposto la 

sostituzione della circolare n. 1/2017 del 17 marzo 2017, recante “Misure minime di sicurezza ICT 

per le pubbliche amministrazioni” con nuove misure minime per la sicurezza informatica a cui le 

stesse Pubbliche Amministrazioni sono tenute a conformarsi; 

Considerato che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy 

UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in 

materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le 

norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

Rilevato che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati 

membri dell’Unione Europea ed è entrato in vigore il 25 maggio 2018; 

Considerato che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro 

ordinamento giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle 

Pubbliche Amministrazioni titolari del trattamento dei dati: 

- di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un 

livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, 

nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del 

rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 

- che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, 

altresì, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle 

attività di trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate; 

- che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato 

elettronico, deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e 

organizzative e che su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono 

tenuti a mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo; 

Tenuto conto, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha: 

- reintrodotto l’obbligatorietà della redazione del documento programmatico sulla sicurezza (DPS), 

obbligo previsto dal D.Lgs. 196/2003 e abrogato dal Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012, 

convertito dalla legge n. 35 del 4 aprile 2012; 

- disciplinato la nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei 

dati personali che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno e 

deve sempre essere “coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali”; 

Vista la necessità di ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento Europeo Privacy 

UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in 

materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le 

norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

Preso atto che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti) prevede la possibilità 

per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1666 del 18/12/2019 

Dato atto che il servizio in oggetto presenta rilevanti aspetti di carattere informatico e che, pertanto, 

nella fattispecie non trova applicazione l’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015, bensì l’art. 1, 

comma 512 della medesima normativa che testualmente prevede: “Al fine di garantire 

l'ottimizzazione  e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

...… le amministrazioni pubbliche ….. provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali” ma che comunque si intende fare ricorso al Mercato 

Elettronico, procedendo all’individuazione del prodotto e del fornitore attraverso la piattaforma 

acquistinretepa.it di CONSIP; 

Dato atto che: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa 

indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti disposizioni in 

materia, nonché le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- con il presente provvedimento si intende affidare l’incarico per lo svolgimento del servizio volto 

all’adozione di provvedimenti e misure in ottemperanza alle disposizioni previste dal Regolamento 

(UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, dando atto che questo Ente intende 

affidare le sottoelencate attività: 

Servizio SMART DPO – S; 

Servizio di mantenimento annuale adeguamento GDPR [cod.S]; 

- l’affidamento viene effettuato mediante Trattativa diretta a mezzo del portale telematico 

www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, del Codice 

dei contratti, e succ. mod. e ii.; 

- il contratto verrà stipulato dal RUP secondo l’uso del commercio mediante scambio di 

corrispondenza a mezzo del portale telematico www.acquistinretepa.it; 

- il servizio ha natura intellettuale e non prevede la stesura del DUVRI; 

 - il pagamento avverrà entro 60 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica - previa verifica 

di regolarità della prestazione e di verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina 

di liquidazione a firma del titolare di posizione organizzativa dell’Area Affari Generali; 

Preso atto della disponibilità, pervenuta per le vie brevi, da parte della la ditta Si.Net Servizi 

Informatici srl, con sede in Milano, Corso Magenta n. 46, p.i. e c.f. 02743730125, ad effettuare i 

servizi di mantenimento annuale adeguamento GDPR e SMART-DPO, la quale ha articolato la 

propria offerta come di seguito elencato: 

 Servizio SMART DPO-S € 3.300,00 + IVA prezzo complessivo pari ad € 4.026,00; 

Servizio mantenimento annuale adeguamento GDPR € 2.352,00 + IVA prezzo complessivo pari ad 

€ 2.896,44 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1666 del 18/12/2019 

Per un totale complessivo di € 6.895,44 iva inclusa 

 

Rilevato che la suddetta ditta Si.Net Servizi Informatici srl, con sede a Milano, ha già svolto, per il 

Comune di Città Sant’Angelo, il servizio volto all’adozione di provvedimenti e misure in 

ottemperanza alle disposizioni previste dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia dei dati 

personali dimostrando le capacità e le attrezzature adeguate; 

Dato atto che l’offerta economica presentata dalla suddetta ditta Si.net. Servizi Informatici srl 

risulta essere ottimale per completezza ed esaustività; 

VISTO il DURC dal quale si evince che la ditta è in regola con i versamenti contributivi; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di ricorrere alla procedura di affidamento diretto 

mediante trattativa diretta sul portale telematico www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del Codice dei contratti, incaricando ditta  Si.Net Servizi Informatici srl, con sede in 

Milano, Corso Magenta n. 46, p.i. e c.f. 02743730125, del servizio in oggetto nel rispetto delle 

tempistiche e dei contenuti di cui alle offerte:  

codice SINET00782 - Servizio SMART DPO -S; 

codice SINET00832 - Servizio di mantenimento annuale adeguamento GDPR [cod.S]; 

Dato atto che sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG ZDE2B406F7 per il presente 

affidamento; 

Richiamata la seconda parte dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che consente alla stazione 

appaltante di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre purché la stessa 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria nell’adozione degli atti 

endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis 

della legge n. 241/1990, dal D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e dal “Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Città Sant’Angelo”; 

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo/articolo  2019/1333/0 ; 

 

DETERMINA 

1.di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1666 del 18/12/2019 

2.Di contrarre, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

nonché dell’articolo 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per lo 

svolgimento dei servizi SMART DPO – S e Servizio di mantenimento annuale adeguamento GDPR 

in ottemperanza alle disposizioni previste dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 

dei dati personali alla società Si.Net Servizi Informatici srl, con sede in Milano, Corso Magenta n. 

46, p.i. e c.f. 02743730125, per il periodo 20.12-2019 – 19.12.2020, a mezzo procedure di 

affidamento tramite MEPA; 

 

3.impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, a favore della ditta Si.Net Servizi Informatici srl, con sede in Milano, 

Corso Magenta n. 46, p.i. e c.f. 02743730125, la somma complessiva di € 6.895,44: 

 

Dettaglio impegno: 

• Di impegnare la somma complessiva di € 6.895,44 (iva inclusa) a favore di SI.NET SERVIZI 

INFORMATICI S.R.L. -  CORSO MAGENTA, 46 - 20123 MILANO MI - Codice Fiscale: 

02743730125 -  Partita IVA: 02743730125;   

 

 

4.di imputare la spesa complessiva di € 6.895,44, come segue: 

Esercizio Cap/art. Importo 

   2019  1333/0      € 6.895,44 

Dettaglio imputazione: 

• di imputare la spesa all'intervento 1010203 (cod. SIOPE 1332), capitolo 2019/1333/0  

denominato "IMPLEMENTAZIONE NUOVO SISTEMA DI PROTEZIONE DATI 

PERSONALI E NOMINA SOGGETTO ESTERNO PER FUNZIONI D.P.O.." del bilancio 2019; 

 

5.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica: 

 

Data prevista emissione fattura  Scadenza di pagamento  Importo 

Inizio mese successivo al servizio prestato      € 6.895,44 

6.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1666 del 18/12/2019 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2096 del 18/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in data 

18/12/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2096 del 18/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1333 2392 1 01 02 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni professionali 

e specialistiche n.a.c. 
6.895,44 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  DE BERARDINIS STEFANIA il 

18/12/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2370 

Il 18/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1666 del 18/12/2019 con oggetto: 

Servizio SMART DPO-S e Servizio mantenimento annuale adeguamento GDPR [cod.S]  - affidamento 

alla Ditta Si.Net Servizi Informatici srl e contestuale impegno di spesa 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 18/12/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


